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Anotace

Annotation

Téma diplomové práce je dokumentární film, který má poodhalit pestrost pohledů na

umění kolem nás. Ústřední praktická část obsahuje dokumentární film realizovaný

v prostředí programu Pinnacle Studio 16. V teoretické části se autorka nejprve zabývá

teorií dokumentárního filmu, druhá část textu je věnována objasnění východisek,

inspiračních zdrojů, techniky, procesu tvorby a popisu díla. V pedagogické části autorka

stručně analyzuje možnosti tvorby dokumentárního filmu na vybraném typu školy. Dále

také navrhla dva vyučovací projekty s tématikou vytváření vybraných dokumentů v

kontextu výtvarné výchovy.

Thesis Theme is a documentary that is to reveal the diversity of perspectives on art

around us. The work consists of two parts, practical and teoretical. Central practical part

includes documentary realized in program Pinnacle Studio 16. In the text the author first

discusses the theory of documentary, the second part is devoted to clarifying the bases,

sources of inspiration, techniques, and describe the process of creating the work. In the

pedagogical part author briefly analyzes the possibility of creating a documentary film

on particular type of school. He also created two pedagogical projects which theme is

documentary, that could be realized in content of art education.
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2 ÚVOD

Jako diplomovou práci jsem natočila dokumentární film s názvem Umění našima očima.

Ten měl odhalovat pestrost názorů na umění v mém blízkém okolí, proto se mezi

tázanými objevují i osoby, které se v umění přímo nepohybují.

Za tímto účelem jsem volila a pokládala respondentům takové otázky, které by tuto

pestrost pomohly poodhalit. Kromě obecných otázek jsem se rozhodla ptát i na konkrétní

díla, jedno zavedené - Monu Lisu od Leonarda da Vinci a jedno, z pohledu ještě

i některých teoretiků dneška, kontroverzní s veřejností relativizovanou a zpochybňovanou

uměleckou hodnotou – Fontánu od Marcela Duchampa.

Na mém přístupu se silně projevilo pojetí mého učitele Jaroslava Vančáta, který své

myšlenky publikoval také v knize Pedagogika umění - umění pedagogiky. Ten navrhuje

chápat výtvarná zobrazení v jednotlivých etapách svého vývoje jako výsledek historické

strukturace. Respektuje však historické pojetí vývoje umění jako projev pluralistické

individuality vnímatele.1

To nám slouží k tomu, abychom se mohli pohybovat v prostoru postmoderny a tedy

rozuměli a mohli užívat „výdobytky“ jednotlivých způsobů zobrazení napříč historickým

vývojem s vědomím toho, že umění nepostupuje vždy progresivně, proto lze podle pana

Vančáta respektovat diváka, který například upřednostňuje egyptské umění před

renesancí, nebo umění moderny před postmodernou.

Toto postmoderní, pluralitní pojetí jsem chtěla dokumentovat, jak výběrem děl, tak

respondentů, kdy jedním z jeho protagonistů se stal i zmiňovaný Vančát. Ten

reprezentuje pohled teoretika, ačkoli sám také výtvarně tvoří a učí. Vedle něj pak

vystupuje akademický malíř, pan Jiří Kornatovský, ten hovoří z pohledu umělce, spolu se

studenty oboru malba na ZČU Terezou Liškovou a Frederikem Sujou. Praktici jsou

architekt Jindřich Synek a Alois Bouda, který se živí jako údržbář.

1 VANČÁT, Jaroslav (ed.). Čím může být výtvarná výchova prospěšná obecnému vzdělávání: Strukturní

analýza vzájemných vztahů obrazových objektů v zobrazení jako metodický podklad aktivního ovládání

zobrazení. In: UHL SKŘIVANOVÁ, Věra a Anna TAUBEROVÁ. Pedagogika umění - umění pedagogiky,

aneb, Přínos oboru výtvarná výchova ke všeobecnému vzdělávání. Vydání první. Ústí nad Labem: Universita

Jana Evangelisty Purkyně, 2014, s. 87-99. ISBN 978-80-7414-663-3.
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Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí, praktické a teoretická. Součástí té

teoretické jsou také dva vyučovací projekty, které se týkají dokumentárního filmu.

Výstupem jednoho z nich může být film podobný tomu, jaký jsem natočila já. Můj

dokument může v projektu posloužit jako určitá motivace/příklad.

V této teoretické části, za účelem své praxe, řeším také otázku přístupů k dokumentární

tvorbě videa, použité výrazové prostředky, obrazové a střihové skladby.

Krátce bude pojednáno o pojetí reality, konkrétně jak je možné k tomuto pojmu

přistupovat. Dílčím způsobem se dotýkám historie a některých druhů dokumentární

tvorby.

V této části rovněž vysvětluji svou motivaci a inspirační zdroje konceptu natáčení i jeho

formálního pojetí. Nakonec se zabývám výpověďmi, které v dokumentu zaznívají.

V poslední kapitole předkládám obecný návrh pedagogických projektů. Konkrétní návrh

jednotlivých bloků se pak nachází v příloze této diplomové práce.
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3 DOKUMENTÁRNÍ FILM

3.1 STRUČNÁ HISTORIE DOKUMENTÁRNÍHO FILMU

Jako úplné začátky dokumentárních filmů bychom mohli označit začátky kinematografie

obecně, protože podle teoretiků je každý film nejprve dokumentem, jak o tom budu

hovořit dále. Kateřina Surmanová ve svém článku mimo jiné uvádí, že dokumentární film

ve formě „aktualit“, krátkých snímků, které měli zachytit nějaký moment, se objevuje od

počátku kinematografie.

Před Johem Griersonem se pod pojmem dokument rozuměly pouze cestopisné filmy, ten

se také stal zakladatelem celé britské dokumentární školy. Grierson měl podle autorky

článku za to, že film, potažmo dokumentární film, je schopen dosáhnout pravdivé

výpovědi, a to za předpokladu, že opustí ateliéry. Skutečné nearanžované prostředí a také

lidé, kteří v něm přirozeně žijí a pohybují se, mají ve filmu mnohonásobně silnější

výpovědní hodnotu o moderním světě, než právě profesionální herci s určenými scénáři

apod. Surmanová dále tvrdí, že Grierson tyto myšlenky přejal, že je vlastně popularizátor

Vertovových tezí.2

Jako první pak podle nové koncepce dokumentárního filmu točil Robert J. Flaherty,

legendární je jeho film Nanuk, člověk primitivní, který se romantickým způsobem snaží

zachytit Inuitskou rodinu, tomuto snímku bylo vytýkáno, že jeho objektivita je zabarvena

záměry autora, podle jiných ale, právě tím odhaluje mnohem více, než by bylo patrno jen

z prostého cestopisu. Na začátku této kapitoly se zmiňuji o přístupech k tomu, co je to

realita. Také způsob jak by měla být zachycena se různí názor od názoru, a tak o tom, že

přístup tohoto autora je legitimní i v dokumentárním žánru, není dnes pochyb, protože

jeho záměrem je samozřejmě zprostředkovat nějakou vnímanou realitu, přiblížit ji co

nejlépe divákovi a to i za cenu hraných nebo inscenovaných záběrů.

Autorka článku pak další vývoj popisuje tak, že o samotný filmový jazyk se nejvíce

zasloužila avantgarda. V období války se pak dokumentární film do značné míry propůjčil

na obou stranách propagandě, následně ho pro své výzkumy v 50. letech užívali hlavně

sociologové a etnografové, kterým šlo primárně o hlubší vhled do zvolených sociálních

skupin.

2 SURMANOVÁ, Kateřina. Po stopách dokumentárního filmu. 25fps. [online]. 2.3.2016 [cit. 2016-03-02].

Dostupné z: http://25fps.cz/2007/po-stopach-dokumentarniho-filmu/
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Doba technického rozvoje 60. let dala vzniknout lehké, ale hlavně pohyblivé snímací

technice, což dále podnítilo kreativitu mnoha nově vyniklých skupin. Autorka se zde

odkazuje na Gauthiera, který tvrdí, že dokumentární film je typický velkým množstvím

škol a směrů, protože podle něho, je dokument jistým druhem manifestu, nebo se k němu

alespoň blíží. Tomuto žánru divák snadno promine umělecké nedostatky, pakliže je patrná

vlastní zanícenost autora, konkrétně pakliže jde o silný motiv, nebo je film společensky

úderný. Vnější limity pak autor spatřuje v omezenosti svobody projevu, v závislosti

na politických podmínkách, technických možnostech a pak také ne každý je ochoten dát

k natáčení souhlas.3

Dnes nastává hlavně ze strany Amerického kontinentu opět příklon k hraným pasážím.

Často se jedná o rekonstrukce situací, které jsou takto hlouběji analyzovány.Divák má díky

nim problém lépe pochopit a více si uvědomit jeho vyznění v nastoleném kontextu. Hrané


[…]


 individualizovaná výuka (konzultace)

Pomůcky:

 zařízení k nahrávání videa (vybrané žákem)

 pokud žák vlastní „selfie tyč“ může zvážit její užití

 PC učebna (min. 15 počítačů)

 dataprojektor, promítací plátno

 editor videa Pinnacle studio 16

 papír a psací potřeba

Návrh hodnocení a kritéria hodnocení:

Forma hodnocení žáků:

 kvalitativní: průběžné slovní hodnocení, závěrečné slovní hodnocení

 kvantitativní: známka v závěru projektu

 sebereflexe - sebehodnocení

 zpětná vazba (jak spolužáci, tak učitel)

Kritéria hodnocení žáků:

 Aktivní přístup

-aktivita studenta v teoretickém bloku (formou dotazů, vlastními komentáři,

příspěvky do diskuze)
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- aktivní přístup během konzultací

-vlastní invence (hledání pramenů, inspirací atp.)

 schopnost formulovat své názory a postoje v teoretickém bloku, zejména v diskuzi

a pak při reflexi

 schopnost operativně řešit vzniklé problémy (před natáčením, v průběhu

i při editaci materiálu a jeho střihu)

 dodržení znaků a prostředků typických pro dokumentární film z pohledu první

osoby, což je zároveň ověření pochopení teoretického bloku s přihlédnutím

na odůvodnění autora a jeho cíle

 schopnost okomentovat proces tvorby a zdůvodnit výsledek své práce s ohledem

na teoretické poznatky, které si žák osvojil v teoretické části

 schopnost najít pozitiva i negativa a s nimi spojené možné zlepšující alterace

ve své práci

 výsledný film (kvalita, vzhledem k možnostem užitého média, střih, obsah (obsah

filmu by měl co nejlépe vystihnout subjektivitu autora a jeho vidění světa-

události- výletu)

Vzhledem k výslednému produktu: v prostředí gymnázia nepožadujeme profesionální

výkony, co do techniky, ale o to víc se soustředíme na námět a obsah vzhledem

ke studentovým schopnostem.

Motivace obecně:

 tématem obecně

- získání náhledu do filmové produkce (alespoň namátkou)

- produktem (jejich vlastní film)

- módnost natáčení vlastních videí (video blogů /tzv.vlogů/ nebo youtubering)

s dokumentární tématikou ať už dokumentuje vlastní život autora či jiná témata
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 možnosti prezentace vlastních postojů, poznatků a náhledů na společně

prožívanou událost

 „Netradiční“ způsob práce ve výtvarné výchově (s kamerou)

 v celku pro každého dostupná a nepříliš náročná metoda (natáčení kamerou),

prostředek, jak dosáhnout účinného vizuálně obrazového vyjádření v porovnání

s například s „tradiční“ (akademickou) kresbou (kresba podle reálné

předlohy-renesanční koncept), kde lze poměrně nenáročnými prostředky (žákům

blízkými a dostupnými), dosáhnout nepoměrně divácky vděčnějšímu výsledku, než

právě klasickými technikami ve výtvarném umění.

(nižší technická náročnost /méně náročná na tréning/ )
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6 ZÁVĚR

Téma dokumentárního filmu, které bylo obsahem zadání, se prolíná ve všech částech mé

práce.

Cílem teoretické části bylo stručně pojednat o základních problémech dokumentárního

žánru. Pedagogická část se pak snaží přiblížit tuto problematiku žákům tvůrčím způsobem.

Praktickou částí diplomové práce je pak natočení samotného dokumentárního filmu

„Umění našima očima“, jehož účelem bylo dokumentovat názory a postoje osob v mém

blízkém okolí na vybrané otázky v umění. To je také stěžejní částí práce.

Věřím, že z tohoto pohledu jsem zadání dostatečně splnila.

V návaznosti na projekty také doufám, že se mi podařil také druhotný záměr filmu, stát se

motivujícím činitelem pro potenciální žákovskou tvorbu.

Také věřím, že bude divákovi dostačujícím materiálem k tomu, aby si vytvořil názor

na některé otázky v umění, nebo dokonce podnítí jeho snahu si o oboru zjistit víc.

Největší problémy mi činila samotná organizace natáčení, která byla komplikovaná hlavně

z hlediska časového vytížení protagonistů a vzdáleností, které bylo nutno překonat.

Omezený čas aktérů i vnitřní dispozice některých z nich daly vzniknout dalším problémům,

tentokrát v technické rovině filmu, zejména z hlediska zvukového stránky a nemožnosti

opakovat záběry. Pedagogická část mi činila obtíže zejména z hlediska formy. Samotné

projekty pak kladou poměrně vysoké nároky na kvalifikaci i osobnostní a organizační

předpoklady, jak ze strany žáků, tak i pedagoga. Příkladmo předpoklad základních znalostí

práce v programu Pinnacle studio 16 navrhuji řešit mezipředmětovými přesahy.

S tímto programem by se žáci mohli učit v jiném předmětu, např. v Informační

technologie. Snazším z hlediska organizace by bylo odučit přípravnou hodinu, jejímž

obsahem by se stala instruktáž práce s programem Pinnacle studio 16.

Závěrem doufám, že došlo k naplnění cílů práce v odpovídající kvalitě i rozsahu.
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7 RÉSUMÉ

The topic of the documentary, which was the content of the task, is intertwined in all

parts of my work.

The theoretical part briefly discusses the fundamental problems of the documentary

genre. The pedagogical one is trying to approach this issue in a creative way for the

students. The practical part of the thesis is then filming the documentary "The Art seen by

us", which purpose was to document the views and attitudes of people in my vicinity

on selected issues in art. This is a key part of the work.

Concerning the projects I also hope that I managed secondary intention of the film, to

become a motivating factor for the potential student formation.

I also believe that my film could become sufficient material for viewers, to form their

opinion on certain issues in the arts or even encourage their efforts on the field to find

out more.

ERROR! NO TEXT OF SPECIFIED STYLE IN DOCUMENT.
