Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Umění našima očima - dokumentární film

Práci předložila studentka: Bc. Anna-Božena Kuchtová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce:

Práci hodnotil: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl diplomové práce vytvořit dokumentární film, který má podhalit pestrost pohledů na umění kolem nás byl velmi dobře a přehledně, v rámci technických možností autorky naplněn. Je nutné ocenit zaujetí autorky a snahu vytvořit v amatérských podmínkách dokumentární film, včetně hledání možností o zařazení tohoto typu videopořadu do výtvarné a filmové výchovy.

2. Obsahové zpracování

Obsahové uspořádání této práce je z hlediska teoretické a vlastní praktické části odpovídající zadání. Práce je zpracována s velkým zaujetím autorky, je dobře strukturována a promyšlena. V teoretické části se autorka nejprve zabývá teorií dokumentárního filmu, v druhé části textu jsou popsána východiska, inspirační zdroje, včetně techniky a reflexe celého procesu tvorby díla. V pedagogické části autorka stručně analyzuje možnosti tvorby dokumentárního filmu na čtyřletém gymnáziu a dále také velmi pěkně navrhla dva vyučovací projekty s tematikou vytváření vybraných dokumentů v kontextu výtvarné výchovy a filmové a audiovizuální výchovy.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

V rámci hodnocení formy a zpracování videodokumentu oceňuji zdůvodnění autorského tvůrčího přístupu diplomantky, resp. její volba nepříliš běžného a záměrně více amatérského stylu natáčení, který využívá netradičních prostředků k dosahování zprostředkování autentického pohledu na vnímanou realitu (viz str. 18). Dle mého názoru autorka si jak v rámci dřívější bakalářské práce spojené tvorbou hudební videoklipů, tak v rámci hodnoceného dokumentárního filmu, vypracovala svůj osobitý styl, který vyplynul jak z úplných počátků jejího natáčení, tak nakonec z cíleného obrazového konceptu například zařazováním i nepopisných, nedokonalých „experimentálních“ záběrů, které u diváka probouzí imaginaci, např. využitím abstrahujících, nekonkrétních či neostrých záběrů apod. Svůj zvukově-obrazový záměr upřesňuje i popisem řady inspirujících pořadů a formátů na zavedených televizních stanicích. Z hlediska zvukové složky pořadu je však otázkou, zda bylo nutné nedokonalost zvukové části s doc. Kormatovským řešit pomocí titulků. Proč autorka např. cíleně nenaplánovala pro natáčení jiný nerušící interiér?

4. Formální náležitosti

Jazykový projev a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný zajímavě a přehledně. Na str. 30 je (2x) pravopisná chyba ve slově „vyplývá“.

5. Stručný komentář hodnotitele

V teoretické části se autorka velmi přehledně věnuje popisu dokumentárního filmu. Velmi pěkně je v práci také zpracován návrh dvou pedagogických projektů „Umění očima mého okolí“ a „Můj výlet“. V souvislosti s popisem inspirace k tématu videodokumentu je na str. 21 uvedeno neurčité a např. výzkumem (?) neověřené tvrzení, že osoby, které zpochybňují význam umění, jsou „většinou z řad techniků (fyzikové, informatici, elektrotechnici...)“ – viz str. 21. Tvrzení má zřejmě souvislost s pozorováním autorky ve svém okolí, ale o celospolečenské validitě velmi pochybuji. Kvalita a provedení filmu odpovídají možnostem autorky, která veškeré produkční (včetně předprodukce a postprodukce) činnosti realizovala převážně pouze vlastními silami, včetně vlivu stresujícího časového omezení natáčení, které vyplývalo z možností respondentů. Přesto si dovoluji poznamenat, že při lepším a hlavně včasném plánování natáčecích aktivit (včetně možného opakování natáčení), by autorka určitě dosáhla ještě lepšího výsledku. Celkově je však v systému otázek v duchu záměru práce pojem umění dobře rozvíjen a respondenti měli tak možnost v plné šíři projevit své názory, včetně vhodně zařazených otázek o známých konkrétních dílech výtvarného umění.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vysvětlete pojem diskurz dokumentárního filmu.

Vysvětlete, jak jste došla k závěru, že osoby, které zpochybňují význam umění, jsou „většinou z řad techniků (fyzikové, informatici, elektrotechnici..)“ – viz str. 21

7. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 17.5.2016

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.